necesario realizar dichos descuentos. 
En síntesis el hecho fiscal lo constituyó la presunta omisión en efectuar unos 
descuentos al contratista Metrosalud, en la ejecución y  liquidación del contrato 
4600042106 de 2012. 

Cuantía Total 
del daño: 

Treinta y cinco millones trescientos treinta y nueve mil doscientos veinte pesos mlc 
($35.339.220). 

Presunto(s) 
responsable(s): 

HÉCTOR FABIÁN BETANCUR MONTOYA, cédula de ciudadanía 98.535.385 
MARTHA CECILIA CASTRILLÓN SUÁREZ, cédula de ciudadanía 43.501.564. 

Decisión 
Primera 

Instancia: 

 Auto de imputación de responsabilidad fiscal a los presuntos responsables

[...]

En el Auto de Imputación y archivo N° 392 de 2021, se identificó al Municipio de Medellín-
Secretaria de Inclusión Social. Folio 669. 

4. CUANTIFICACIÓN DEL DAÑO PATRIMONIAL  

En el Auto de Imputación y archivo N° 392 de 2021, el detrimento patrimonial al Municipio 
de Medellín se cuantificó Treinta y cinco millones trescientos treinta y nueve mil doscientos veinte 
pesos mlc ($35.339.220). Folio 669.  

5. GARANTES VINCULADOS 

La Contraloría Auxiliar de Responsabilidad Fiscal y Jurisdicción Coactiva vinculó ACE 
Seguros S.A Con NIT 860.026.518-6 

6. ACTUACIÓN PROCESAL RELEVANTE  

1. Mediante memorando 047716-201500005169 del 14 de mayo de 2015 la Contraloría